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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, v državnem zboru zastopane.

Kos XXII. — Izdan in razposlan dne 22. aprila 1896.

Vsebinn: Št. (51.—GO.) 51. Razglas, da se je oznamenilo dolenjeavstrijski deželni strokovni šoli za strojstvo v Da­
najskem Novem mestu izpremenilo v oznamenilo „dolenjeavstrijska deželna strokovna šola — viša obrtna 
šola mehanifino-teliniške méri — v Dunajskem Novem mestu“ in da se ta šola gledč na enoletno prezentno 
službo v železniškem in telegrafskem polku enači visim državnim obrtnim šolam. — 52. Ukaz o rabi nakaz- 
nega (čekovnega in klirinškega) prometa poštne hranilnice pri plaže vanju davkov in pristojbin na Dolenjem 
Avstrijskem. — 53. Razglas, da se mali carinski urad v Piranu pooblašža, carine prosto odpravljati pred 
kom ali za kom pošiljane popotne reži. — 54. Razglas, da se v izdaji carinske tarife iz leta 1895. popravlja 
postavek tare za azbestno blago t. št. 245 ter c), d), ej v zabojih. — 55. Razglas, da se je ustanovila velikega 
carinskega urada podružnica na državnem kolodvoru v Opavi. — 50. Razglas, da se omejujejo oblasti 
carinskega urada podružnici na vzhodnem kolodvoru (prej osrednjem kolodvoru) kraljevih ogrskih državnih 
železnic v Budimpešti. — 57. Zakon o nabavi novcev, da se prezida lakozvana orožna fabrika v ulici 
Wiihringerstrasse na Dunaju za namene medicinske fakultete c. k. dunajskega vseužilišža. — 58. Zakon o 
nabavi novcev, za razširno stavbo k poslopju za medicinske zavode c. k. žeškega vseužilišža v Pragi. — 
59. Ukaz, po katerem se more zahtevati položba naprednine, da se zagotovi izterjava ineroskusnih pri­
stojbin, potem dnevšžin in potnih stroškov in pa drugih razhodkov, ki se nabero, kadar je meroskusna uradna 
dejanja opraviti zunaj meroskusnega urada. — 60. Razglas, da se uradni sedež finančnega nadzorstva 
v Seretu preloži v Radôvce.

51.
Razglas ministerstva za deželno 

bran z dne 3. marca 1896.1., .
da se je oznamenilo dolenjeavstrijski deželni stro­
kovni šoli za strojstvo v Dunajskem Novem mestu 
'spremenilo v oznamenilo „dolenjeavstrijska de­
želna strokovna šola — viša obrtna šola meha- 
nično-tehniške méri — v Dunajskem Novem me­
stu“ in da se ta šola glede na enoletno prezentno 
službo v železniškem in telegrafskem polku enači 

višim državnim obrtnim šolam.

Vsled naredbe c. k. ministerstva za bogočastje 
in nauk se je oznamenilo dolenjeavstrijski deželni 
strokovni šoli za strojstvo v Dunajskem Novem me­
stu izpremenilo v oznamenilo „dolenjeavstrijska

deželna strokovna šola — viša obrtna šola meha- 
nično-tehniške méri — v Dunajskem Novem mestu“.

Potemtakem je tako treba popraviti prilogo II. a 
v I. delu vojnih predpisov, razglašenih z ukazom 
ministerstva za deželno bran z dne 15. aprila 
1889. 1. (drž. zak. št. 45).

Ob enem se v porazumu z vdeleženimi osred­
njimi oblastvi enoletnim prostovoljcem, kateri to 
šolo dovrëé s primernim vspehom tako, kakor pro­
stovoljcem viši h državnih obrtnih šol, na njih 
prošnjo dovoljuje, da smejo zastran izučbe v tele­
grafski službi prezentno službo opraviti pri želez­
niškem in telegrafskem polku.

S tem se razširja z razglasom ministerstva za 
deželno bran z dne 22. avgusta 1892. 1. (drž. zak. 
št. 130) izpremenjeno določilo §. 68. : 3 v vojnih 
predpisov I. delu.

Welsersheimb s. r.
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53.

Ukaz ministerstev za finance in 
trgovino v porazuinu z naj višini ra- 
čuniščem z dne 24. marca 1896.1.
o rabi nakaznega (čekovnega in klirinškega) pro­
meta poštne hranilnice pri plačevanju davkov in 

pristojbin na Dolenjem Avstrijskem.

V olajšilo plačevanja državnih davščin določuje 
c. k. finančno ministerstvo v porazumu s c. k. trgo­
vinskim ministerstvom in c. k. najvišim računiščem, 
da bo počenši s 1. dnevom maja 1896. 1. po spodaj 
stoječih obličnostih plačila neposrednili davkov 
z dokladami in vojaškimi odredbinami vred, potem 
kolkov in neposrednih pristojbin, pristojbinskega 
ekvivalenta, porabnega kolka in davka od trgovino 
z efekti, katera je dajati kaki državni pobiralni bla- 
gajnici, dalje plačila neposrednih davkov z dokla­
dami za osrednji davčni urad mesta dunajskega in 
za mestne oddelke davčnega urada v dunajskih 
občinskih okrajih moči opravljati tudi po c. k. uradu 
poštne hranilnice, in to ali v gotovini pri vsakem 
poštnem uradu ali po imetnikih računa v čekovnem 
in klirinškem prometu urada poštne hranilnice 
s preodkazom pripadajočega zneska ž njih računa 
na račun pobiralne blagajnice.

Za vsako tako plačilo ali preodkaz je rabiti 
vplačilnice (vplačilne liste), v ta namen nalašč 
v treh različnih obrazcih natisnjene, katere je pri 
poštnih uradih in prodajavcih poštnih znamek dobi­
vati po 5 kr. kos.

Davčne vplačilnice so določene ali :

a) brez natisnjenega blagajničnega imena za pla­
čila neposrednih davkov in vojaške odredbine 
pri davčnih in včlikih davčnih uradih po Do­
lenjem Avstrijskem in pri c. k. finančni bla- 
gajnici kot davčnem uradu v Hietzingu; ali

b) z natisnjenim nadpisoin osrednjega davčnega 
urada mesta dunajskega (I., mestna svetoval­
nica) za plačila neposrednih davkov pri tem 
osrednjem davčnem uradu ali pri oddelkih tega 
davčnega urada, postavljenih v posameznih 
občinskih okrajih dunajskega mesta.

c) Pristojbinske vplačilnice so določene za vsa 
plačila prej imenovanih pristojbin pri c. k. bla- 
gajnici odredbinskega urada in c. k. finanč­
nih blagajnicah na Dunaju, in pa pri c. k. davč­
nih in vélikih davčnih uradih po Dolenjem 
Avstrijskem.

Vplačilnice morajo biti izpolnjene natančno po 
zmislu na njih se nahajajočega „podučila za 
stranke“, ker bi se sicer ne mogle prevzeti v izgo­
tovilo.

Plačilni nakazi zgoraj imenovanih davščin 
s čekom samim brez priložene v redu izpolnjene 
vplačilnice se ne sprejemljejo.

Tudi se je na plačilne nakaze v klirinškem 
prometu moči ozirati samö tedaj, kadar terjatev 
imetnika obračuna po obračunu osnovnega vložka že 
zadostuje v popolno založbo nakazanega zneska.

Društva, zavodi in osebe, katere imajo po za­
koniti navedbi ali po posebnem dovolilu dolžnost, 
pristojbine ali davek od trgovine z efekti plačevati 
neposredno, morajo ob plačevanju teh davščin v na- 
kaznem prometu ob enem posebne položne listine 
(pristojbinske dnevnike, položnice i. e. r.) doposlati 
naravnost blagajnici, za katero se opravlja plačilo.

Kadar stranke porabili kolek od časnikov, kole­
darjev in igralnih kart ali pa druge kolkovne pri­
stojbine zastran natiska (signature) kolkovnega zna­
menja (kolka na voznih listih, računih itd.) plaču­
jejo v nakaznem prometu, morajo kakor doslej 
podajati pri blagajnici izjave (deklaracije) o vrsti in 
številu kolkovnih natiskov, pokazovaje prejemnico 
poštnega urada o vplačanem vložku, oziroma na- 
vajaje vrsto (serijo) in številko čeka. Dovolilo zana- 
tisek kolka se more v takih primerih dati še le po­
tem, ko urad poštne hranilnice obvesti blagajnico 
o opravljenem plačilu.

Kot čas po uradu poštne hranilnice veljavno 
opravljenih plačil velja pri plačilih v gotovini dan, 
katerega se vplačilnica podâ poštnemu uradu, P1' 
preodkazih v čekovnem in klirinškem prometu pak 
dan, katerega se ček vknjiži pri uradu poštne hra­
nilnice; ta dan je stranki v obeh primerih posta­
viti na videž s poštnim kolkom (oziroma s kolkom 
urada poštne hranilnice) na prejemnem potrdi lu 
vplačilnice, katero se ji vrne.

O vsakem po uradu poštne hranilnice oprav­
ljenem plačilu dojde plačniku posebno „uradno 
potrdilo“ pobiralne blagajnice o zaračunu vplača­
nega zneska, in plačnik je nasproti ti pobiralni bla­
gajnici rešen samö gledé onega zneska, čegar de­
janski zaračun dokazuje to uradno potrdilo.

llilinski s. r. Glanz s. r.



Kos XXII. 57. Zakon z dne 9. aprila 189G. 225

53. 50.

Razglas finančnega ministerstva Razglas finančnega ministerstva 
z dne 27. marca 189(1. 1., z dne 2. aprila 1890. L,

da se mali carinski urad v Piranu pooblašča, ca- da se omejujejo oblasti carinskega urada podruž- 
rine prosto odpravljati pred kom ali za kom po- niči na vzhodnem kolodvoru (prej osrednjem kolo- 

šiljane popotne reči. dvoru) kraljevih ogrskih državnih železnic v Budim­
pešti.

G. k. mali carinski urad I. razreda v Piranu se 
pooblašča, pred kom ali za kom pošiljane popotne 
reči po meri člena IX., št. 1. v carinskem zakonu 
'i dne 25. maja 1882. 1. odpravljati carine prosto.

liilitiski s. r.

54.

Razglas finančnega ministerstva 
z dne 30. marca 1896. L,

da se v izdaji carinske tarife iz leta 1895. popravlja 
postavek tare za azbestno blago t. št. 294 ter 

c), (l), e) v zabojih.

V izdaji obče carinske tarife za avstrijsko- 
Ogrsko carinsko ozemlje z dne 25. maja 1882. 1., 
katera je izšla junija meseca leta 1895., se mora 
odbitek tare za azbestno blago t. št. 245 ter c),
d), e) v zabojih po ministerskem ukazu z dne 
15. julija 1894. 1. o vredbi postavkov tare v obči 
carinski tarifi (drž. zak. št. 151) prav glasiti 16 
namesto 12.

mlinski s. r.

55.

Razglas finančnega ministerstva 
z dne 2. aprila 1896. 1,,

da se je ustanovila velikega carinskega urada po­
družnica na državnem kolodvoru v Opavi.

Na državnem kolodvoru v Opavi se je ustano­
vila z oblastimi vélikega carinskega urada I. razreda 
opremljena podružnica vélikega carinskega urada 
k razreda v Opavi, katera je Že pričela svoje po­
slovanje.

llilinski s. r.

Po poročilu kraljevega ogrskega finančnega 
ministerstva se je ' področje na budimpeštanskem 
vzhodnem kolodvoru (prej osrednjem kolodvoru) 
kraljevih ogrskih državnih železnic postavljeni po­
družnici kraljevega ogrskega velikega carinskega 
urada v Budimpešti izpremenilo tako, da bo ta po­
družnica s 1. dnevom maja 1.1. počenši pooblaščena 
samo, carinski odpravljati popotni pratež popotni­
kom, prihajajočim iz vnanjih dežel.

llilinski s. r.

57.

Zakon z dne 9. aprila 1896.1.
o nabavi novcev, da se prezida takozvana orožna 
fabrika v ulici Währingerstrasse na Dunaju za 
namene medicinske fakultete c. k. dunajskega vse­

učilišča.

S pritrditvijo obeh zbornic državnega zbora 
ukazujem takč:

§• 1-

Vlada se pooblašča, da da na prostoru takozvane 
orožne fabrike v ulici Währingerstrasse na Dunaju 
v stiku s tam že stoječim novim anatomskim zavo­
dom sezidati novo poslopje, v katerem naj se na­
mestijo neke stolice in neki zavodi medicinske 
fakultete.

§• 2.

Dotični potrošek za stavbo, notranjo opravo in 
oprémo in pa za interkalarne obresti itd. se usta­
navlja na največi znesek devetstotisoč (900.000) 
goldinarjev, in nabaviti se more po zakonu z dne 
15. avgusta 1892. 1. (drž. zak. št. 145) s tem, da 
se vzprejme posojilo tako, da se bo potrebovana 
glavnica obrestovala največ s štirimi odstotki ter 
razdolžila počenši z letom, katerega se dokončajo 
posamezne stavbe, največ s 45 polletno plačnimi 
letninami.
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§. 3.
Posojajoči zavod se gledé obrestnega dohodka 

iz tega posojila oproščuje vsakatere dohodarine ali 
vsakega davka, ki vtegne v bodoče stopili na njeno 
mesto, gledé prejemnih potrdil o plačilih obresti in 
glavnice pak, ki jih je izdati po tem povodu, kol- 
kovne in pristojbinske dolžnosti.

§. 4.
Izvršiti ta zakon, ki zadobi moč z dnevom 

razglasitve, se naroča Mojemu ministru za bogo­
častje in nauk in pa Mojemu finančnemu ministru.

Na Dunaju, dne 9. aprila 1896.

Franc Jožef s. r.
Nadeni s. r. Gautsch s. r.

Itilinski s. r.

5S.

Zakon z dne 9. aprila 1896. 1.
o nabavi novcev za razširno stavbo k poslopju za 
medicinske zavode c. k. češkega vseučilišča 

v Pragi.

S pritrditvijo obéh zbornic državnega zbora 
ukazujem takö:

§• 1.
•

Vlada se pooblašča, da na zemljiških parce­
lah I., II. in III. nepremičnine „Amerika“, ki jih je 
na podstavi zakona z dne 23. aprila 1893. 1. (drž. 
zak. št. 75) s kupnjo pridobila od mestne občine 
praške, da sezidati razširno stavbo k poslopju za 
medicinske zavode češkega vseučilišča v Pragi.

§. 2.

S Dotični stroški za vso stavbo, notranjo opravo, 
stavbno upravo, razširbo ceste, interkalarne obre­
sti itd. se ustanavljajo na največinski znesek sto- 
petinšestdesettisoč (165.000) goldinarjev.

Potrebščina se more nabaviti na podstavi za­
kona z dne 15. avgusta 1892. 1. (drž. zak. 
št. 145), vzprijemši posojilo do največinskega zneska 
165.000 gl. takö, da se bo potrebovana glavnica 
obrestovala s štirimi odstotki največ ter razdolžila 
od leta, ko se stavba dokonča, z največ 45 letni- 
nami, plačnimi v polletnih obrokih.

§• 3.

Dohodki iz obresti tega posojila se oprošču' 
jejo dohodarine ali vsakega davka, ki bi v bodoče 
stopil na njeno mesto, prejemna potrdila pak, ki se 
izdadd po povodu tega posojila o obrestih in plačilih 
glavnice, se oproščujejo kolkovne in pristojbinske 
dolžnosti.

§. 4.

Izvršiti ta zakon, ki zadobi moč z dnem raz­
glasitve, se naroča Mojemu ministru za bogočastje 
in nauk in pa Mojemu finančnemu ministru.

Na Dunaju, dne 9. aprila 1896.

Franc Jožef s. r.
Hadeni s. r. Gautsch s. r.

Itiliiiski s. r.

5».

Ukaz ministerstva za trgovino 
v poraznmu z ministerstvom za 
notranje stvari z dne 14. aprila 

1896. 1.,
po katerem se more zahtevati položba naprednine, 
da se zagotovi izterjava meroskusnih pristojbin, 
potem davščin in potnih stroškov in pa drugih 
razhodkov, ki se naberd, kadar je meroskusna 
uradna dejanja opraviti zunaj meroskusnega 

urada.

Meroskusna nadzorstva imajo pravico, da tedaj, 
kadar se od njih ali od kakega njim podrejenega 
meroskusnega urada zahteva oprava kakega mero­
skusnega uradnega dejanja zunaj meroskusnega 
urada in kadar se jim to zdi umestno v zagotovilo 
izterjave meroskusnih pristojbin, potem dnevščin 
in potnih stroškov in pa kakih drugih razhodkov, ki 
se s tem naberö, od stranke, ki je dolžna plačati, 
zahtevajo položbo naprednine, primerne zneskom, 
kijih bo plačati.

Kadar bi se primernost, zahtevati tako na- 
prednino, pokazala pri meroskusnem uradu, ki se 
ne nahaja na sedežu meroskusnega nadzorstva, 
mora ta meroskusni urad predlog, da sme napred- 
nino zahtevati, staviti pri pristojnem meroskusnem 
nadzorstvu.
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V vseli primerih, kadar meroskusno nadzorstvo 
zalite va, da naj se dâ naprednina, se smejo opravi- 
telji meroskusnega urada v opravo zahtevanega 
uradnega dejanja odposlati še le potem, ko se bo 
pri dotičnem meroskusnem uradu položila napred­
nina v višini, odmerjeni po meroskusnem nad­
zorstvu.

Glede predlaganja, preskuševanja in potrje­
vanja partikularij, ki jih morajo predlagati opravi- 
telji meroskusnih uradov, in pa gledé obravnavanja 
rekurzov veljajo tudi v takih primerih dotična dolo­
čila §. 6. v ministerskem ukazu z dne 8. januvarja 
1878. 1. (drž. zak. št. 8), oziroma ministerskega 
ukaza z dne 3. novembra 1878.1. (drž. zak. št. 135). 
Nasproti pak se določilo naposled omenjenega ukaza, 
po katerem morajo glavarstva (oziroma cesarska 
namestništva) ob enem, ko partikularije odpošljejo 
komisiji za pravilni meroskus, izdajati stranki ali 
občini, ki mora plačati, nalog plačila, katero je 
opraviti davčnemu uradu v 14 dneh, izpreminja takö, 
da bo v primerih, v katerih se je po zmislu tega 
ukaza položila naprednina, po nalogu komisije za 
pravilni meroskus dotični meroskusni urad po­
trebno vkrenil, da se stranka obvesti o višini na­

loženega ji plačila, bodi si da je to z že položeno 
naprednino ravno pokrito ali da je stranki kaj pla­
čila vrniti ali pa da mora stranka črez že položeno 
naprednino opraviti še nadaljno plačilo.

Obličnosti predpisovanja, položbe, zaračuna in 
pa kakega delovitega povračila ali dopolnila na- 
prednin, ki jih je polagati po zmislu tega ukaza, se 
ustanové s posebnim navodilom, ki je izda komisija 
za pravilni meroskus.

Badeni s. r. Glanz s. r.

«O.
Razglas finančnega ministerstva 

z dne 15. aprila 1896. 1.
da se uradni sedež finančnega nadzorstva v Seretu 

preloži v Radôvce.

Uradni sedež finančnega nadzorstva v Seretu 
se s 1. dnevom maja 1896. 1. preloži v Radôvce.

Bilinski s. r.
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